
 
 

REPUBLIKA E KOSOVËS 
REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO 

KOMUNA E GJAKOVËS 
OPŠTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA 

___________________________________________________________________________               

 
Datë: 26.06.2025 
 
Në mbështetje të dispozitave të Ligjit për Planifikimin Hapësinor Nr. 04/L-174, Ligjit për 
Ndërtim Nr.04/L-110, në pajtim me dispozitave e Ligjit për Procedurën e Përgjithshme 
Administrative Nr. 05/L-031, si dhe në harmoni me nenin 37 të Udhëzimit Administrativ 
MMPH – NR.24/2015 Mbi Elementet dhe Kërkesat Themelore për Hartimin, Zbatimin dhe 
Monitorimin e Hartës Zonale të Komunës, Komisioni për Përjashtimet thërret:  
 

TAKIM PUBLIK 
 
Komisioni për Përjashtimet mbi kërkesat për Kushte ndërtimore /Leje ndërtimore, organizon 
Takim Dëgjimorë të hapur dhe publik me qytetarët e interesuar për trajtimin e kërkesave / 
parashtresave  për përjashtime në zonat si: 

 Zona veri perëndimore e zonës urbane në Komunën e  Gjakovës   parcela kadastrale 
ndërtimore me numër P-70705028-04373-4  Z.K. Gjakovë jashtë qytet , aplikuesi 
Qaush Jakupaj; 

 
Qëllimi i dëgjimit publik është  shqyrtimi i  propozimeve  për  përjashtime për Kushte ndërtimi  
dhe lejimte realizimit  të  Lejes ndërtimore sipas dokumentit paraprak urbanistik,  në lokacionin 
të cilin e gjeni  të bashkëngjitur me këtë Njoftim Publik. 
Lokacioni  për ndërtimin e objektit të banimit sipas destinimit të përcaktuar me  dokumentin e 
planifikimit hapësinor si  Harta Zonale e Komunës 2024-2032 dhe kërkesa për përjashtim që i 
referohet mundësimit të shfrytëzimit dhe zhvillimit të parcelës sipas Zgjidhjes paraprake 
urbanistike ( pala disponon Leje ndërtimi dhe është i vetmi i pa realizuar nga Zgjidhja urbane 
) pa përmbushur kushtin  e sipërfaqes minimale  prej 6.0ari/600.0 m², sepse kompleksi – 
zgjidhja urbanistike ku përfshihet parcela është realizuar, parcela rrethohet në anën veriore me 
rrugë ekzistuese ndërsa në anën lindore me rrugë të planifikuar dhe nuk ka mundësi tjetër 
zhvillimi. 
 

 PËRJASHTIMI I REFEEROHET REALIZIMIT DHE PËRMBYLLJES SË 
ZGJIDHJES PARAPRAKE URBANE ( PER TE CILËN DISPONOHET ME LEJE 
NDËRTIMI ) 

 
 
Takimi Dëgjimorë dhe Publik me qytetarët e interesuar do të mbahet me datën 04.07.2025 ( e 
premtë ) , në orën 1000 në sallën e madhe të Kuvendit të Komunës së Gjakovës.  
 
Kopjet fizike të këtyre dokumenteve mund të tërhiqen në objektin e Administratës të Komunës 
së Gjakovës, rruga “UÇK”, Nr. 53, 50000 Gjakovë çdo ditë pune prej orës 1000 deri në orën 
1400, duke filluar nga data  27.06.2025 deri në ditën e organizimit të takimit publik me datë 
04.07.2025, pranë Drejtorisë për Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit. 
 

 
     Kryesuesja e Komisionit 

 
Elida Bejtullahu  



GSPublisherVersion 0.0.100.100

Sipërfaqja e objektit  prej S-126.5 m² ( ISHPKZH max. 50.0%
sipas HZK-së) e  miratuar me perjashtim max 0.59 % e
sipërfaqës së parcelës për ndërtim  prej S=215.0 m2 (
sipërfaqe  kjo nën minimumin e kërkuar me HZK per grup si ZB4
/600.0 m2  );

Kufiri i parcelës  kadastrale ndërtimore me numër 4373-4
Z.K.Gjakovë jashtë qytet, me s-215.0m²;

Siperfaqja prej e Kompleksit - zgjidhjes urbane bazuar në të
cilën pronari disponon me Leje ndërtimi - të pa realizuar;

50.000

4
.7

0
1

1
.5

0
0

1
0
.0

0
0

4.297
3.000

4.212

11.903

Garazha e Kosovatransit

R
ruga

K.K. GJAKOVË
Zona. kadastrale : Gj.Qytet
Parc.  nr.4373-4 PLAN   SITUACIONI

Gjendja  Kadastrale

Gjendja  Faktike

29. Maj  2025
v.
Takeometri
preqize
Auto CAD 2018

P = 1 : 500
Punoi : N.SH. "Geogauss" Gjakovë

                  D R E J T O R I

              Xhelil
Tertini    gjeom.

Rruga - Shefqet    Alijaj

4373-5

4373-3

4373-4

H

4374-0

911.2
7

4
5
2

7

859.35
694
4

911.2
7

4
5
2

7

809.35
694
4

8
6
1
.2

7

4
5
2

7

809.35
694
4

415.93

415.81

415.94

415.95

415.91
415.90

415.88

415.90
415.87

415.97
415.95

415.92

415.87
415.91

415.82

416.10
415.82

415.94

415.98

415.86

416.21

415.95

415.94

415.46415.93

416.02

415.98

416.05

415.45

415.54

415.53

416.06

415.88

415.56

415.93

415.64

415.62
415.44

415.33

415.38

415.43

 PËRJASHTIMET
 1. Realizimi i zgjidhjes paraprake urbanistike bazuar në të cilën është dhënë Leja e ndërtimit për parcelën me numër  P-70705028-
04373-4 Z.K.Gjakovë jashtë qytet, nga e cila zgjidhje janë realizuar dy objekte ( nga tri sa mbulon zgjidhja urbane ), dhe parametrat e
aplikuar me zgjidhje nuk kanë përputhshmëri me parametrat e zonës së mbulushmërisë së lokacionit që është ZB4.
 2. Meqenëse parcela si rezultat i planifikimit të më parshme  ka sipërfaqe prej 215.0 m² që është nën minimumin sipas kritereve të HZK-
së/ ZB4 ( që për nënkategorinë varg kërkon minimumin prej 600.0 m²)  rezulton me rritjen  e ISHPKZH-së së planifikuar sipas HZK-së,
përjashtimi lejohet duke aplikuar ISHPKZH  0.59 % në raport me ate  50 % për sipërfaqen bazë të parcels, si dhe rritjen e ISN-në  nga
maksimum 2.8 sipas HZK-së - ZB4 per nenkategorinë varg në ISN 3.7 / s=790.0 m² mbi ate të lejuar me HZK për zonën e banimit.

Këto përjashtime i referohen vetëm tërësisht dispozitave nga Kushtet Zhvillimore dhe Ndërtimore , dhe struktura bazë me kriteret tjera
sipas planifikimit për ZB4 dhe aplikimit - implementimit të Zgjidhjes Urbanistike meqense me këtë ndërtim përmbyllet realizimi i zgjidhjes
urbane.

PROPOZIM KUSHTET E NDERTIMIT ME PËRJASHTIM

LOKACIONI : QAUSH JAKUPAJ
ETAZHITETI : B+P+4
DESTINIMI:   Banim  me shumë njësi  me afarëizm  në përdhesë;
DIMENSIONET : Sipas prezantimit grafik / sp=137.3 m²;.
LARTËSIA E ETAZHEVE:
          Bodrumi ( dysheme - dysheme ) H=2.60 m'
          Përdhesa (dysheme-dysheme) : H=3.20m  per afarizëm, ndërsa  2.90m' per banim;
          Katet (dysheme-dysheme)      : H=2.90m'
          Niveleta e përdhesës e adaptuar  me ramjen e terrenit dhe kuotat e terrenit në bazë të locimit të objektit;
HAPJET: Lejohen hapje të dimensioneve standarde në anët veriore, lindore dhe jugore,ndërsa në anën  perëndimore  meqenëse objekti
pozicionohet në kufij kadastral me parcelat fqinje nuk lejohet hapje , dalje me konzolë apo derdhje të ujrave atmosferik;
NUMRI I PARKINGJEVE/GARAZHIMI: Gjatë projektimit duhet të planifikohet një vendparking për një njësi banimi në kuadër të parcelës.


